- е
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный № 1?%^

от 20^г.

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГООБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

2И м&д 2б>212 № 433
Москва

Об утверждении методик расчета значений показателей,
включенных в первую и вторую группы критериев допуска

к отбору образовательных организаций высшего образования
для оказания поддержки программ развития образовательных

организаций высшего образования в рамках реализации программы
стратегического академического лидерства «Приоритет-2030»,

и показателей, необходимых для достижения результата
предоставления гранта в форме субсидий из федерального бюджета

образовательным организациям высшего образования в рамках
реализации программы стратегического академического лидерства

«Приоритет-2030»

В соответствии с подпунктами «а» и «б» пункта 9 Правил проведения

отбора образовательных организаций высшего образования для оказания

поддержки программ развития образовательных организаций высшего

образования в рамках реализации программы стратегического академического

лидерства «Приоритет-2030», пунктом 9 Правил предоставления грантов

в форме субсидий из федерального бюджета на оказание поддержки программ

развития образовательных организаций высшего образования,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 13 мая 2021 г. № 729 (Официальный интернет-портал правовой

информации (http://www.pravo.gov.ru), 21 мая 2021 г., № 0001202105210040),

приказываю:

7

Утвердить:

Методику расчета значений показателей, включенных в первую группу

критериев допуска к отбору образовательных организаций высшего

образования для оказания поддержки программ развития образовательных

организаций высшего образования в рамках реализации программы

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030», согласно

приложению № 1 к настоящему приказу;

Методику расчета значений показателя, включенного во вторую

группу критериев допуска к отбору образовательных организаций высшего

образования для оказания поддержки программ развития образовательных

организаций высшего образования в рамках реализации программы

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030», согласно

приложению № 2 к настоящему приказу;

Методику расчета значений показателей, необходимых

для достижения результата предоставления гранта в форме субсидий

из федерального бюджета образовательным организациям высшего

образования в рамках реализации программы стратегического академического

лидерства «Приоритет-2030», согласно приложению № 3 к настоящему /
приказу. ?

Министр В.Н. Фальков

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства науки

и высшего образования
Российской Федерации

от «2/_» 2021 г. №

МЕТОДИКА

расчета значений показателей, включенных в первую группу критериев допуска к отбору образовательных организаций высшего
образования для оказания поддержки программ развития образовательных организаций высшего образования в рамках реализации

программы стратегического академического лидерства «Приоритет-2030»

Наименование показателя Единица
измерения Методика расчета1

человек Численность обучающихся по программам бакалавриата, программам специалитета,
программам магистратуры, программам подготовки научно-педагогических кадров
в аспирантуре, программам ординатуры, программам ассистентуры-стажировки
по очной форме обучения.
Численность обучающихся по программам бакалавриата, программам специалитета,
программам магистратуры рассчитывается на 1 октября отчетного периода,
устанавливаемого в объявлении о проведении отбора российских образовательных
организаций высшего образования (за исключением казенных учреждений) (далее —
отчетный период).

1 При расчете значений показателей учитываются данные по головной организации (без учета филиалов).

Численность обучающихся
по образовательным
программам высшего
образования по очной форме
обучения в образовательной
организации высшего
образования (далее -
университет) за последний
отчетный период

2

Численность обучающихся по программам подготовки научно-педагогических кадров
в аспирантуре, программам ординатуры, программам ассистентуры-стажировки
рассчитывается по состоянию на 31 декабря отчетного периода.

Совокупный объем финансового тыс.рублей Совокупный объем средств, фактически поступивших в университет за последний
обеспечения университета отчетный период из всех источников за исключением средств, полученных
из всех источников за на осуществление капитальных вложений,
последний отчетный период

Удельный вес финансового
обеспечения университета
от научно-исследовательских
и опытно-конструкторских
работ (для университетов,
подведомственных
Министерству культуры
Российской Федерации,
включая доходы от творческой
деятельности) в общих доходах
университета за последний
отчетный период

процент Отношение объема средств, фактически поступивших в университет за отчетный
период от выполнения научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ
(для университетов, подведомственных Министерству культуры Российской
Федерации - включая средства, фактически поступившие от оказания услуг в области
художественного, литературного и исполнительского творчества и их организации),
к совокупному объему средств, фактически поступивших в университет
от образовательной деятельности, научных исследований и разработок, оказания
научно-технических услуг, распоряжения исключительными правами на результаты
интеллектуальной деятельности, оказания услуг в области художественного,
литературного и исполнительского творчества и их организации за аналогичный
отчетный период.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства науки

и высшего образования
Российской Федерации

от « > 202 1 г. №

МЕТОДИКА

расчета значений показателя, включенного во вторую группу критериев допуска к отбору образовательных организаций высшего
образования для оказания поддержки программ развития образовательных организаций высшего образования в рамках реализации

программы стратегического академического лидерства «Приоритет-2030»

Наименование показателя Единица
измерения Методика расчета2

процент Отношение численности обучающихся (приведенного контингента), зачисленных
в образовательную организацию высшего образования (далее - университет)
на первый курс в году, предшествующему году проведения отбора российских
образовательных организаций высшего образования (за исключением казенных
учреждений) (далее - отбор), на обучение по образовательным программам высшего
образования по специальностям и направлениям подготовки высшего образования
творческой направленности, устанавливаемым Министерством науки и высшего
образования Российской Федерации в соответствии с подпунктом «б» пункта 9 Правил
проведения отбора образовательных организаций высшего образования для оказания
поддержки программ развития образовательных организаций высшего образования
в рамках реализации программы стратегического академического лидерства

2 При расчете значений показателей учитываются данные по головной организации (без учета филиалов).

Доля студентов, зачисленных
на первый курс в году,
предшествующем году
проведения отбора, на обучение
по образовательным
программам высшего
образования по специальностям
и направлениям подготовки
высшего образования
творческой направленности,
устанавливаемым

2

Министерством науки
и высшего образования
Российской Федерации

«Приоритет-2030», утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 13 мая 2021 г. № 729, к общей численности обучающихся (приведенного
контингента), зачисленных в университет на первый курс в году, предшествующему
году проведения отбора, на обучение по образовательным программам высшего
образования (бакалавриат, специалитет, магистратура).

Приведенный контингент обучающихся рассчитывается как сумма численности
обучающихся очной формы обучения, численности обучающихся очно-заочной
формы обучения, умноженной на коэффициент 0,25, и численности обучающихся
заочной формы обучения, умноженной на коэффициент 0,1.

Численность обучающихся рассчитывается на 1 октября года, предшествующего году
проведения отбора.

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства науки

и высшего образования
Российской Федерации

от <сУ» 2021 г. № /3^

МЕТОДИКА

расчета значений показателей, необходимых для достижения результата предоставления гранта в форме субсидий из федерального
бюджета образовательным организациям высшего образования в рамках реализации программы стратегического академического

лидерства «Приоритет-2030»

Наименование показателя Единица
измерения Методика расчета3

человек Количество лиц, завершивших обучение по программам повышения квалификации
и (или) программам профессиональной переподготовки, в том числе посредством
онлайн-курсов, прошедших итоговую аттестацию, которым были выданы
удостоверения о повышении квалификации и (или) дипломы о профессиональной
переподготовке в отчетном году.

единиц Суммарное количество реализованных университетом в отчетном году проектов,
в том числе с участием членов консорциума (консорциумов), в рамках реализации

3 При расчете значений показателей учитываются данные по головной организации (без учета филиалов).

Численность лиц, прошедших
обучение по дополнительным
профессиональным программам
в образовательной организации
высшего образования (далее -
университет), в том числе
посредством онлайн-курсов

Количество реализованных
проектов, в том числе
с участием членов консорциума

2

(консорциумов), по каждому
из мероприятий программ
развития, указанных в пункте 5
Правил проведения отбора
образовательных организаций
высшего образования для
оказания поддержки программ
развития образовательных
организаций высшего
образования в рамках
реализации программы
стратегического академического
лидерства «Приоритет-2030»,
утвержденных постановлением
Правительства Российской
Федерации от 13 мая 2021 г.
№ 729 (далее - Правила
проведения отбора)4

4 Значение показателя устанавливается отдельно по каждому из мероприятий программ развития, указанных в пункте 5 Правил проведения отбора.

мероприятий программы развития университета, предусмотренных пунктом 5 Правил
проведения отбора, результатом которых стало создание уникального результата,
продукта, услуги, предусмотренных в программе развития университета, в том числе
создание:
а) совместных подразделений (организаций), деятельность которых направлена
на реализацию образовательной, научной и (или) инновационной деятельности;
б) результатов интеллектуальной деятельности и приравненных к ним продуктов,
работ, услуг, которым предоставляется правовая охрана;
в) результатов инновационной деятельности, получивших патентную защиту
в Российской Федерации и (или) за рубежом и (или) переданных по лицензионному
соглашению российским или зарубежным организациям;
в) новых образовательных программ среднего профессионального образования,
высшего и дополнительного профессионального образования в интересах научно
технологического развития Российской Федерации, субъектов Российской
Федерации, отраслей экономики и социальной сферы, а также образовательных
программ, получение образования по которым связано с формированием цифровых
компетенций и навыков использования и освоения новых цифровых технологий;
г) программного обеспечения, баз данных, систем управления обучением и иных
результатов интеллектуальной деятельности, обеспечивающих цифровую
трансформацию университета;
д) фондов, краудсорсинговых и иных социально-ориентированных платформ,
в том числе предусматривающих взаимодействие с работниками, обучающимися
и выпускниками университета;
е) программ внутрироссийской и международной академической мобильности
научно-педагогических работников и обучающихся.